Проект
МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК ТЯРЛЕВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.042021 г.                                                                                          №     __

«О принятии Положения
Об организации благоустройства территории
внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга посёлок Тярлево в
соответствии с законодательством в
сфере благоустройства и осуществление работ в сфере озеленения
территории муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять Положение «Об организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального образования» согласно Приложению.
2. Со дня вступления в силу настоящего Постановления признать утратившими силу: Постановление местной администрации от 18.12.2019 № 51 «О принятии Положения об организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального образования», Постановление местной администрации от 29.04.2020 № 20 «О внесении изменений в Постановление от 18.12.2019 № 51 «О принятии Положения «Об организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального образования»
3. Опубликовать настоящее Постановление в бюллетене «Тярлевский Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.mo-tyarlevo.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местной администрации                                                        А.О. Николаев

Приложение
к постановлению местной администрации
[bookmark: _GoBack]от 09.04.2021 № __
Положение
 «Об организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального образования»

[bookmark: _Hlk19699769]Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий по реализации вопросов местного значения - «Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» и «Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования».

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk19699958]1.1. Осуществление вопросов местного значения по организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального образования находится в ведении местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево (далее - местная администрация).
1.2. Финансирование мероприятий по организации благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществлению работ в сфере озеленения территории муниципального образования (далее - мероприятия) осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования посёлок Тярлево на соответствующий финансовый год.
1.3. Функции по организации и проведению мероприятий, перечисленных в настоящем Положении, возлагаются на местную администрацию.
Местная администрация несет ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества при организации и проведении данных мероприятий.
Функции по контролю за организацией и проведением мероприятий, возлагаются на местную администрацию.

2. Основные цели и задачи реализации вопросов местного значения
2.1. Основными целями реализации мероприятий являются:
- создание комплекса мероприятий, направленных на улучшение качества жизни населения муниципального образования, в том числе мероприятия по улучшению благоустройства территорий муниципального образования посёлок Тярлево в целях повышения комфортности городской среды, созданию безопасных условий для проживания.
2.2. Основные цели реализуются, путем решения следующих задач:
- эффективного использования бюджетных средств;
- организации исполнения мероприятий, контроля качества и приемки работ;
- комплексного благоустройства, как совокупности мероприятий, направленных на создание и поддержание функциональной, экологической, информационной и эстетической организованной городской среды.
- привлечения населения и общественных организаций к участию в месячниках по благоустройству территории муниципального образования;

3. Мероприятия по реализации вопросов местного значения
 Объектами благоустройства является территория внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево (далее -МО п. Тярлево), на которой осуществляется организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства включающая:
обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом - восьмом настоящего подпункта;
содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;
[bookmark: p313]размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;
размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);
размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, расположенных на контейнерных площадках;
размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;
[bookmark: p318]временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;
осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования, включающее:
организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;
содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;
проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения;
создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения;
архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);

4. Порядок реализации мероприятий по организации благоустройства территории муниципального образования и осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования

4.1. Перечень работ по благоустройству формируется в соответствии с требованиями Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга. Объемы планируемых работ формируются на основании произведенных обследований, замеров.
4.2. Для реализации мероприятий учитываются заявления и обращения граждан по вопросам благоустройства и озеленения территорий МО п. Тярлево.
4.3. Мероприятия реализуются в пределах ассигнований, предусмотренных решением Муниципального Совета посёлок Тярлево о бюджете на соответствующий год.
[bookmark: _Hlk19868847]4.4. При реализации мероприятий могут привлекаться организации в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству территории муниципального образования в пределах установленных полномочий и осуществления работ в сфере озеленения.
4.5. Контроль за качеством выполнения работ по муниципальным контрактам, по благоустройству и озеленению, осуществляет местная администрация.